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2015年3月期

2015年 5月14日

証券コード: 7769

http://www.rhythm.co.jp/

本資料における将来予測は、本資料発表当日における入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は様々な要因に

より大幅に異なる可能性がありますことをご承知おき下さい。尚、金額は切捨で表記しています。

決 算 説 明 資 料

（2014年4月1日�2015年3月31日）
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決 算 概 況

当期計上額 前期比増減額

【営業外損益】

◇受取利息 33百万円 +19百万円

◇受取配当金 154百万円 +35百万円

◆出向費用 44百万円 +18百万円

◆投資事業組合運用益 － ▲98百万円

【特別損益】

◆固定資産売却益 14百万円 ▲172百万円

◇投資有価証券売却益 217百万円 +217百万円

◇子会社株式売却益 68百万円 +68百万円

◇災害による損失 ▲7百万円 ▲110百万円

◆受取保険金 37百万円 ▲59百万円

【法人税等・少数株主損益】

◇法人税・住民税 事業税 560百万円 ▲90百万円

当 期 純 利 益 増 減 内 訳
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【当期純利益】

税 金 費 用 等

特 別 損 益

営業外損益

【営 業 利 益】

（百万円）

主 な 増 減 要 因 （◇は益要因、◆は損要因）

14年3月期 15年3月期 比 較

売 上 高 33,916 37,392 +3,475
+10.2%

営業利益

営業利益率

861
2.5%

897
2.4%

+35
+4.1%

経常利益

経常利益率

1,347
4.0%

1,319
3.5%

▲27
▲2.1%

当期純利益

当期純利益率

851
2.5%

1,061
2.8%

+210
+24.7%

（百万円）

1株当たり

当期純利益（円）

7.36 9.21 +1.85

ＲＯＥ

（自己資本当期利益率）

2.6% 3.0% +0.4%

1株当たり

配当金(円)

3.00 3.00 ±0.00

為替レート(US$=¥)
[ ]は、期末日レート

100
[103]

108
[120]

＋9
[＋17]
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業 績 概 況 【セグメント別】

※ 構成比、利益率は、売上高

に関しては売上構成比を、

営業利益に関しては営業利

益率を表しています。

営 業 利 益 増 減 内 訳売 上 高 増 減 内 訳

（百万円） （百万円）

（百万円）
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その他
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【営業利益】

調整額

その他

接続端子

プレシジョン

電子

時計

増減 伸び率

時　計 13,629 40.2% 13,184 35.3% ▲ 444 ▲3.3%

電　子 7,651 22.5% 8,484 22.7% +832 +10.9%

プレシジョン 5,043 14.9% 5,430 14.5% +387 +7.7%

接続端子 6,808 20.1% 9,756 26.1% +2,947 +43.3%

そ の 他 783 2.3% 536 1.4% ▲ 246 ▲31.5%

33,916 100.0% 37,392 100.0% +3,475 10.2%

時　計 569 4.2% 128 1.0% ▲ 441 ▲77.5%

電　子 ▲ 113 - 124 1.5% +237 -

プレシジョン 17 0.4% 0 0.0% ▲ 16 ▲94.5%

接続端子 661 9.7% 960 9.8% +298 +45.1%

そ の 他 60 7.7% 61 11.5% +1 +2.2%

調 整 額 ▲ 335 - ▲ 377 - ▲ 42 -

861 2.5% 897 2.4% +35 +4.1%
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合　計
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構成比

利益率
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利益率
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売 上 高 推 移 【セグメント別】

時計 43% 43% 43% 40% 35%

電子 29% 26% 22% 23% 23%

プレシジョン 25% 20% 17% 15% 15%

接続端子 － 8% 16% 20% 26%

その他 3% 3% 2% 2% 1%

合 計 100% 100% 100% 100% 100%

その他

接続端子

ﾌﾟﾚｼｼﾞｮﾝ

電 子

時 計

（億円）
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営業利益・営業利益率 （全 体）

（百万円）

営業利益率 （セグメント別）

営

業

利

益

営業利益率

11/3月期 12/3月期 13/3月期 14/3月期 [15/3月期] 前期比

時 計 752 1,336 1,628 569 128 ▲441

電 子 180 84 114 ▲113 124 ＋237

プレシジョン
449 ▲14 ▲124 17 0 ▲16

接続端子
- 142 397 661 960 ＋298

その他 36 52 75 60 61 ＋1

調整額 ▲206 ▲228 ▲301 ▲335 ▲377 ▲42

合 計 1,212 1,374 1,789 861 897 ＋35

時計

電 子

接続端子

プレシジョン
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業 績 推 移 【時計事業】
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営業利益・営業利益率推移

（百万円）

国内販売におきましては、中高級

価格帯製品販売を強化している

ものの、消費税率引き上げに伴う

市況の減速感により、販売数量が

減少し減収となりました。利益の

面におきましては、更なるコスト

ダウンと費用削減に努めましたが

円安による仕入コストの上昇によ

り減益となりました。一方、海外

販売は、リズムブランドウォッチの

販売が好調に推移し、増収増益と

なりました。

売上高：131億84百万円

(前年同期比3.3％減)
営業利益：1億28百万円

(前年同期比77.5％減)
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業 績 推 移 【電子事業】
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国内の車載・映像機器分野に

おきましては受注減少により減収

となったものの、国内の情報機器

分野、及び海外での受注が増加

した結果、全体としては増収増益

となりました。

売上高：84億84百万円

(前年同期比10.9％増)

営業利益：1億24百万円

(前年同期比2億37百万円の増)
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国内においては、新領域の

開拓による光学部品依存から

の軽減化を進めてまいりました。

また、海外でのユニット組立事業

も好調に推移し、全体としては

増収となりました。利益面におき

ましては、固定費の圧縮のほか

生産の効率化に努めましたが、

高難易度品の原価高騰もあり

減益となりました。

売上高：54億30百万円

(前年同期比7.7％増)

営業利益：0.9百万円

(前年同期94.5％減) 

業 績 推 移 【プレシジョン事業】
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国内では、太陽光発電、家電分野

で足元の受注に厳しさが見えるも

のの、自動車、電動アシスト自転

車分野等での受注が堅調に推移

したことから、売上高については

前年並み、利益については減益と

なりました。海外では、二輪向け

部品販売に一服感がありますが、

自動車関連の受注が堅調に推移

し、PT. RHYTHM KYOSHIN 
INDONESIAの決算期変更により

15か月分の業績が寄与したこと

等から増収増益となりました。

売上高:97億56百万円

(前年同期比43.3％増)

営業利益：9億60百万円

(前年同期比45.1％増) 
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※1 ‘12年3月期 現リズム協伸買収し半期分を連結。

※2 ‘14年3月期 現PT. RHYTHM KYOSHIN INDONESIA買収し

半期分を連結。

※3 ’15年3月期 現PT. RHYTHM KYOSHIN INDONESIAの決算

期変更（12月⇒3月へ）により15ヵ月分連結。

※
※1 ※2 ※3
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14年3月末増減

流動資産 24,592 26,078 25,694 ▲ 383

現金及び預金 7,398 6,902 7,782 880

受取手形及び売掛金 7,538 8,611 7,849 ▲ 761

有価証券 2,000 2,000 ▲ 2,000

たな卸資産 6,750 7,586 8,392 806

その他 904 978 1,669 691

固定資産 14,775 19,603 21,527 1,924

有形固定資産 5,501 7,585 8,776 1,190

無形固定資産 2,743 4,112 3,751 ▲ 361

のれん 1,465 2,689 2,505 ▲ 184

その他 1,277 1,422 1,245 ▲ 176

投資有価証券 4,881 6,214 6,985 771

その他 1,648 1,691 2,014 323

資産合計 39,368 45,681 47,222 1,540

流動負債 5,994 7,563 7,244 ▲ 319

支払手形及び買掛金 3,245 5,046 4,617 ▲ 428

702 720 17

その他 2,748 1,814 1,906 91

固定負債 1,440 4,115 3,464 ▲ 650

長期借入金 2,000 1,400 ▲ 600

その他 1,440 2,115 2,064 ▲ 50

純資産 31,933 34,002 36,512 2,510

資本金 12,372 12,372 12,372 　（2014.9月）

資本剰余金 15,951 15,951 13,681 ▲ 2,269 　自己株式　15,000,000株

利益剰余金 5,049 5,553 6,423 870 　2,269百万円の消却による

自己株式 ▲ 2,503 ▲ 2,506 ▲ 1,065 1,440 　減少

その他有価証券評価差額金 886 1,910 2,586 676

176 720 2,513 1,794

負債・純資産合計 39,368 45,681 47,222 1,540

自己資本比率 81.1% 74.4% 77.3% 2.9%

１株当たり純資産 276.15 294.11 330.17 36.06

15年3月末
主な増減要因

短期借入金及び1年以内返済長期借入金

為替換算調整勘定及びその他

13年3月末 14年3月末

　資本剰余金

貸 借 対 照 表

(百万円)
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主 な 設 備 投 資 実 績

その他

電 子

時 計

（億円）

（億円）

（億円）

［時 計］ 13.3 工場新設・金型・機械装置

［電 子］ 0.9 機械装置等

［プレシジョン］ 1.4 機械装置（成形機等）

[接 続 端 子]  3.5  金型、機械装置

［そ の 他］ 2.1  倉庫新設

合 計 21.4
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1,540
1,283

▲ 1,711
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フリーキャッシュフロー

（百万円）

【営業活動によるキャッシュフロー】

・ 税金等調整前当期純利益 1,622

・ 減価償却費 1,334

・ のれん償却額 382

・ 退職給付に係る負債 107

・ 売上債権の増加 614

・ 棚卸資産の増加 ▲448

・ 仕入債務の増加 ▲994

・ 法人税等の支払額 ▲606

【投資活動によるキャッシュフロー】

・ 固定資産の取得、売却による収支 ▲2,234

・ 投資有価証券売却による収入 422

・ 子会社株式取得による支出 ▲4

【財務活動によるキャッシュフロー】

・ 借入金の増減 ▲600

・ 自己株式の取得、売却による収支 ▲828

・ 配当金の支払 ▲347

主 な 内 訳

営業活動によるキャッシュフロー 2,295 2,601 2,063 1,250 1,834

投資活動によるキャッシュフロー ▲755 ▲2,211 ▲779 ▲ 2,962 ▲ 1,740

フリーキャッシュフロー 1,540 390 1,283 ▲ 1,711 94

財務活動によるキャッシュフロー ▲790 ▲255 ▲2,834 625 ▲ 1,776

現金及び同等物の期末残高 10,209 10,328 9,105 8,427 7,299



(13)

人員の推移
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自動車向け部品の取引量拡大に向け積極的に設備投資を実施自動車向け部品の取引量拡大に向け積極的に設備投資を実施

ト ピ ッ ク ス

エンジンの燃料噴射のタイミングを電子的に制御する

「ＶＴＣコイル」。中国日系メーカーへの供給を目指し、

2016年度の量産に向け、今後評価試験を行って参ります。

国内物流倉庫新設発表国内物流倉庫新設発表海外拠点新設発表海外拠点新設発表

茨城県筑西市

リズムサービス 6号倉庫竣工（面積3,478㎡）

2015年4月営業開始

1号～6号倉庫 総面積31,243㎡

ベトナム ハノイ

RHYTHM PRECISION VIETNAM 第2工場竣工

敷地面積 15,735㎡ 建物総面積 8,713㎡

着工 2014年 7月 竣工 2015年 4月

生産品目 クロック完成品、部分品、ムーブメントの製造

中国

麗聲実業（東莞）有限公司

二輪・四輪向け電子機器部品を製造するための成形機

を導入。今後、トレーニング～評価を行って参ります。

インドネシア

PT. RHYTHM KYOSHIN INDONESIA
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2016年3月期 業 績 予 想

1株当たり当期純利益 （円） 3.36 9.21 4.07 8.59 ▲0.62 ▲6.8%

1株当たり配当金 （円） － 3.00 － 3.00 － －

（百万円）

為替レート (US$=¥)

[ ]は、期末日レート

102

［109］

108

［120］

120

［120］

120

［120］

＋12

［±0］

1円の円安による

営業利益への影響

約▲２０百万円

2016年3月期 業績予想 （2015年4月1日～2016年3月31日）

2015年3月期 実績 2016年3月期 予想 通期比較

第２四半期 通 期 第２四半期 通 期 増 減 伸び率

売上高 17,084 37,392 17,300 35,900 ▲1,492 ▲4.0%

営業利益

営業利益率

424

2.5%

897

2.4%

450

2.6%

1,000

2.8%

+103 +11.5%

経常利益

経常利益率

635

3.7%

1,319

3.5%

600

3.5%

1,250

3.5%

▲69 ▲5.2%

当期純利益

当期純利益率

388

2.2%

1,061

2.8%

450

2.6%

950

2.6%

▲111 ▲10.5%
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2016年3月期 業 績 予 想 （セグメント別）

2016年3月期 業績予想 （2015年4月1日～2016年3月31日）

（百万円）

構成比

利益率

構成比

利益率

時　計
6,137 13,184 35.3% 6,300 13,800 38.5% 616 ＋4.7%

電　子
3,711 8,484 22.7% 4,000 8,000 22.3% ▲ 484 ▲ 5.7%

プレシジョン
2,540 5,430 14.5% 2,600 5,100 14.2% ▲ 330 ▲ 6.1%

接続端子
4,332 9,756 26.1% 4,200 8,600 24.0% ▲ 1,156 ▲ 11.8%

そ の 他
363 536 1.4% 200 400 1.0% ▲ 136 ▲ 25.4%

合　計 17,084 37,392 100.0% 17,300 35,900 100.0% ▲ 1,492 ▲ 4.0%

時　計
29 128 1.0% 100 300 2.2% 172 ＋134.4%

電　子
138 124 1.5% 100 200 2.5% 76 ＋61.3%

プレシジョン
▲ 19 0 0.0% 100 200 3.9% 200 －

接続端子
515 960 9.8% 300 600 7.0% ▲ 360 ▲ 37.5%

そ の 他
30 61 11.5% 30 50 12.5% ▲ 11 ▲ 18.0%

調整額
▲ 268 ▲ 377 - ▲ 180 ▲ 350 - 27 －

合　計 424 897 2.4% 450 1,000 2.8% 103 ＋11.5%

増　減 伸び率

2015年3月期　実績 2016年3月期　予想 前期比（通期）

第2四半期 通　期 第2四半期 通　期

営

業

利

益

売

上

高


